
  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 
“Parco degli Acquedotti” 

 

Cod. Mecc. RMIC8GG001 - C.F. 97712420583 – C.U.: UFMEP2 
Sede Legale: Via Lemonia, 226 -  00174  Roma     06 95955242   

Scuola Secondaria I Grado  06 7221744 -  www.icparcodegliacquedotti.edu.it 
 rmic8gg001@istruzione.it -  rmic8gg001@pec.istruzione.it 

 
 

 

Determina di affidamento diretto del Progetto “Sportello d’ascolto” per la scuola 
dell’infanzia/primaria/secondaria di primo grado 
Cig:ZE333F6988 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c.143 della legge 
13 luglio 2015, n-107”, di seguito “Regolamento”;  
 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;  
VISTO l’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, che consente l’affidamento diretto per importi inferiori 
a 40.000,00 euro;  
Visto il D.Lgs. n. 50 del 2016 “nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, come 
modificato dal D. Lgs. n. 56 del 2017, e considerato che i servizi in oggetto, per entità e tipologia, 
sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2 lett. a) dell’art. 36 e, quindi, risolvibili mediante 
affidamento diretto;  
Visti il D.L. 76 del 16/07/2020 e il D.L. 77 del 01/06/2021; 
Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO Il regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture;  
VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 91/2021;  
VISTE le Linee Guida ANAC n.3 recanti “Nomina, ruolo e  compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 
con delibera del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017;  

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
45

 -
 1

7/
11

/2
02

1 
- 

B
15

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
- 

U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI

mailto:rmic8gg001@istruzione.gov.it
mailto:rmic8gg001@pec.istruzione.it


VISTE le Linee Guida ANAC n.4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 con delibera del 
Consiglio n.206 del 1 marzo 2018;  
CONSIDERATO che il servizio non può essere acquisito mediante il ricorso alle Convenzioni CONSIP 
in quanto non ci sono convenzioni attive per il servizio di cui all’oggetto, e che pertanto è possibile 
procedere in modo autonomo;  
CONSIDERATO che il servizio non può essere acquistato mediante il ricorso al “Mercato Elettronico” 
della Pubblica Amministrazione vista la particolarità del servizio, che non rientra nelle categorie 
merceologiche degli strumenti CONSIP e MePA;  
CONSIDERATA la possibilità di procedere ad affidamento diretto fuori MePA con il quale 
l’Amministrazione richiede un servizio coerente con le proprie specifiche esigenze;  
VISTA l’esperienza positiva con la dott.ssa Sabrina Lezzi a seguito dei rapporti istaurati anche con il 
corpo docente nell’a.s. 2020/2021 e considerato che la Dirigente scolastica e il Direttore dei servizi 
generali ed amministrativi sono di nuova nomina e pertanto ciò è causa di una mancata conoscenza 
del mercato;   
ACCERTATA la necessità di continuare l’esecuzione del Progetto “Sportello d’ascolto” per il 
miglioramento della qualità della vita degli studenti, per favorire nella scuola benessere e successo 
formativo, per promuovere quelle capacità relazionali che portino a una comunicazione assertiva e 
collaborativa;  
VERIFICATO il grado di soddisfazione dei docenti e delle famiglie partecipanti;  
VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale in servizio presso 
l’istituzione scolastica;  
CONSIDERATA l’opportunità di reperire un esperto che assicuri la preparazione tecnica, la 
puntualità e la tempestività negli interventi richiesti;  
VISTO il progetto e l’offerta presentati dalla Cooperativa Sociale Diversamente in data 09/11/2021;  
RITENUTA congrua per l’amministrazione l’offerta presentata;  
CONSIDERATA la qualità del servizio offerto nel corso del precedente a.s.;  
ACCERTATA la regolare documentazione richiesta d’ufficio;  
CONSIDERATO che non ricorrono condizioni ostative all’emissione dell’assunzione d’impegno 
contabile;  
TENUTO CONTO  del D.L. 22/03/2021 n. 41 ex art. 31, comma 1, con il quale a questo istituto è 
stata disposta l’erogazione di € 22.851,83, somma che viene impegnata con la presente, come da 
Circolare MI 0000453 del 31-03-2021: 
Indicazioni operative 
I. Risorse art. 31, comma 1, del D.L. 41/2021 
I.I - Finalità di utilizzo delle risorse e relative categorie merceologiche 
L’art. 31, comma 1, definisce le specifiche finalità per le quali può essere utilizzato l’incremento del 
Fondo per il funzionamento delle Istituzioni scolastiche. 
Il predetto incremento, in particolare, è destinato all’acquisto, sulla base delle effettive e specifiche 
esigenze rilevate dalle singole Istituzioni scolastiche statali in relazione alla situazione concreta da 
affrontare, di: 
b) specifici servizi professionali per il supporto e l’assistenza psicologica e/o pedagogica, da 
rivolgere in particolar modo a studentesse e studenti, oltre che al personale scolastico, in relazione 
alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da COVID-19. Si precisa che tali risorse possono essere utilizzate anche per 
finanziare servizi di supporto psicologico e/o pedagogico già attivati in precedenza; 
La somma necessaria a finanziare l’attività oggetto della presente, è stata accertata nell’anno di 
competenza nell’Aggregato “A03 Finanziamenti dello stato Voce 06 Altri finanziamenti Vincolati 
dello Stato- Sotto-voce Risorse ex Art. 31 comma 1 D.L. 41/2021” 

DETERMINA 
Art.1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
Art.2  Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto per il progetto “Sportello d’ascolto” 
per gli alunni della scuola dell’infanzia/primaria/secondaria di primo grado a.s. 2021 - 2022, per n. 
150 ore, alla Cooperativa Sociale Diversamente c.f. 08442201003 Via Marco Celio Rufo 23 – Roma-; 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
45

 -
 1

7/
11

/2
02

1 
- 

B
15

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
- 

U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione del servizio in affidamento 
diretto di cui all’art. 2 è determinato in € 40,00/ORA iva inclusa al 5%, per un totale di € 6.000,00 
(seimila/00) omnicomprensivo di ogni altro onere fiscale e previdenziale (IVA, INPS, IRPEF, ecc).  
La spesa sarà imputata nel Programma Annuale nell’Attività “A01-19 Funzionamento generale e 
decoro della scuola, scheda di destinazione Risorse ex art. 31 comma 1 lettera a) D.L. 41/2021”che 
presenta adeguata e sufficiente disponibilità finanziata con erogazione MIUR nota 13568 del 
08/06/2021; 
Art. 4 La prestazione del servizio di cui all’art. 2 dovrà essere realizzata come da calendario 
concordato con il Dirigente Scolastico referente del progetto.  
Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, è nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 
Roberta VILLANI; 
Art. 6  La ditta aggiudicataria si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, che dovrà dare immediata comunicazione alla Prefettura della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
Art. 7 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Paola VIOLANTE, per la 
regolare esecuzione. 
Art. 8 Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  
Art. 9 Il presente provvedimento è pubblicato all’albo on line del sito web dell’Istituzione Scolastica. 

 
 
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Prof. Ssa Roberta VILLANI 
 
 
 
 
 
 
 
 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
45

 -
 1

7/
11

/2
02

1 
- 

B
15

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
- 

U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI


		2021-11-17T16:51:44+0100
	ROBERTA VILLANI




